
10/8/2019 

Mg.ing. E.Benga 

Pētniece 

Lauku attīstības novērtēšanas daļas vadītāja (LAND) 

Ekonomikas nodaļa 

 

Bioloģiskā lauksaimniecība Latvijā  
Quo Vadis? 



2 

1. Bioloģiskās lauku saimniecības (BLS) Latvijā un situācija 
Eiropas Savienībā  (ES) 

2. BLS saražotā produkcija  

3. BLS viedoklis (ko dod un kur problēmas) 

4. BLS nozīme vides kontekstā 

5. Quo Vadis 

 

 

 

Prezentācijas saturs  



3 
Situācija Eiropas Savienībā (ES) 

(2019.gziņojums) 

Bioloģiski apsaimniekotas 
LIZ aizņem no ES kopējā LIZ 

BLS skaits ES 

2016.gadā 

BLS vidēji ir 
lielākas par 

konvencionālajām 
saimniecībām 

Ne LV 
gadījumā BL patības pēdējos 10 gados 

pieaugušas, piesakot sevi, kā 
ļoti dinamisku un ātri 
pieaugošu sektoru 

ES ir otrs lielākais bioloģiskās 
produkcijas patērētājs pasaulē 

(34,4 bilj.EUR 2017.g.) 



4 

BLS skaits un izmaiņas 

Avots: Eurostat  



5 

Saimniecību skaita % izmaiņas dalījums pa specializācijām 
(2007.-2017.g) 

-16% 

85% 

-74% 

-42% 

92% 

65% 

-62% 

-82% 

-56% 

85% 

520% 

155% 

-20% 

197% 

-17% 

83% 

-44% 

48% 

-200% -100% 0% 100% 200% 300% 400% 500% 600% 

Laukkopība 

Dārzeņkopība 

Ilggadīgo kultūru audzēša 

Piena lopkopība 

Ganāmo mājlopu audzēšana 

Cūkkopība un putnkopība 

Jaukta augkopība 

Jaukta lopkopība 

Jaukta specializācija 

BLS 

Saimn. Kopā 

Avots: aprēķini pēc CSP un LAD datiem 



6 

BLS specializāciju izmaiņas (2007.-2017.g.) 



7 

BLS platību izmaiņas 

0,00 

100000,00 

200000,00 

300000,00 

2013 2018 

Ilggadīgie zālāji Aramzemē sētie zālāji Aramzemes 

Avots: LAD 



8 

Saražotā produkcija augkopībā 

Datu  avots: Eurostat 



9 

Bioloģiski saražotās produkcijas vērtības, platību un 
dzīvnieku skaita īpatsvari 

Datu  avots: Eurostat, CSP, LDC 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

14% 

16% 

2013 2014 2015 2016 2017 

Bioloģisko lopu 
vienību 
īpatsvars 

Bioloģisko 
platību īpatsvars 



10 

Bioloģiskās lauksaimniecības produktu pārstrādē 
izmantotās importētās izejvielas (tonnas) 

 

Izejvielas nosaukums 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Liellopu gaļa     0,74  0,80  48,12  29,58  

Aitu un kazu gaļa           4,39  

Putnu gaļa     0,77  1,87  0,61  3,92  

Medus           0,10  

Graudi 2,85  3,00  315,38  444,84  1 142,79  14 956,31  

Milti     2,25  0,38  5,83  2,48  

Kartupeļi         1 937,22    

Dārzeņi 25,00    1 890,00  22,96  9,07  23,34  

Augļi           74,37  

Ogas       14,00  145,88  306,18  

Sēnes       0,31      

Datu avots: LDC 



11 

Galvenās problēmas saimniekojot ar  bioloģiskajām 
metodēm 



12 

Bioloģiskās lauksaimniecības 

 nozīme vides kontekstā 
(aptaujas dati) 

0% 50% 100% 

Augsnes kvalitātes uzlabošana 

Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana 

Ūdens kvalitātes saglabāšana 

SEG emisiju mazināšana 

Vislielākais ieguldījums Lielāks ieguldījums 

Mazāks ieguldījums Vismazākais ieguldījums 

Avots: AREI aptauja 2019 



13 

LAP 2014 - 2020 vides un klimata mērķa virzienu 
publiskais finansējums 

Bez pasākuma M13 – Maksājumi 
saimniecībām ar dabas ierobežojumiem 

Plānotais  publiskais 
finansējums no LAP 2014-

2020  
36% 



14 

BLS platības un videi nozīmīgās teritorijas 



15 

Quo Vadis  

1. Ko vēlamies un esam gatavi atbalstīt no publiskajiem 
līdzekļiem? 

2. Vai vajag ražot vairāk bioloģisko produkciju?  

3. Kāda ir bioloģiskās produkcijas pieejamība? 

4. Bioloģiskā lauksaimniecība Latvijā pēc 20 gadiem? 

 



Paldies par uzmanību! 

 

 

arei@arei.lv 

 
Elita.benga@arei.lv 

mailto:arei@arei.lv
mailto:arei@arei.lv
mailto:arei@arei.lv
mailto:Elita.benga@arei.lv

